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În cadrul reuniunii Consiliului 
de Afaceri Generale, ministrul 

Investițiilor și Proiectelor Europene, 
Marcel Boloș a susținut o poziție la 
care au aderat 15 state membre, 
prin care a solicitat Comisiei 
Europene să păstreze, în viitorul 
buget al Uniunii, o alocare cel puțin 
egală, în termeni reali, cu cea din 
perioada 2021–2027. Este o luare 
de poziție fermă, necesară pentru 
a proteja șansa reală de dezvoltare 
a regiunilor mai puțin avansate. 
Drumuri, spitale, școli, rețele de apă 
și canalizare, investiții în digitalizare, 
infrastructură de cercetare, energie 
verde și dezvoltare urbană – toate 
au prins contur cu sprijinul Politicii 
de Coeziune.

Fără o politică de coeziune puternică, România nu 
ar fi reușit să recupereze decalajele istorice față de Eu-
ropa Occidentală. Din 2007 până astăzi, țara noastră a 
primit peste 100 de miliarde de euro din fonduri euro-
pene post-aderare. 

Ministrul Marcel Boloș a declarat: „Am participat 
la reuniunea Consiliului de Afaceri Generale unde am 
prezentat non-paperul, respectiv documentul cu pri-
vire la viitorul Politicii de Coeziune pe care îl susţine 
România alături de 15 state membre ale Uniunii Eu-
ropene. Politica de Coeziune înseamnă pentru Româ-
nia, în actualul exerciţiu financiar, nu mai mult de 30 
de miliarde de euro, aşa încât contează foarte mult 
care va fi viitorul Politicii de Coeziune, contează foar-
te mult dacă investiţiile vor avea prioritate în continu-
are pentru dezvoltarea României şi de asemenea con-
tează dacă regiunile şi nivelul de decizie regional va 
fi implicat în continuare pentru viitorul Politicii de Co-
eziune. Nu putem să abandonăm ceea ce înseamnă 
principiile de bază ale Politicii de Coeziune. Suntem în 
continuare interesaţi pentru a menţine acelaşi buglet 
al Politicii de Coeziune pentru perioada de programa-
re 2028-2035. Suntem în continuare interesaţi ca re-
giuniile să participe la dezvoltarea României şi de a-

semenea susţinem ca principiul parteneriatului dar şi 
a abordării bazate pe loc, adică a apropierii faţă de 
cetăţeni să fie păstrate în viitorul mecanism al Politi-
cii de Coeziune. România are nevoie de fondurile eu-
ropene, de dezvoltare în continuare, de reforme ca-
re să construiască capacitatea de rezilienţă şi de ace-
ea tot ce înseamnă Politica de Coeziune este în aten-
ţia noastră”.

Descentralizarea programelor regionale 2021-2027 
permite o mai mare flexibilitate și adaptare la nevoile 
specifice ale fiecărei regiuni, asigurând o utilizare efici-
entă a fondurilor europene, iar Autoritățile de Manage-
ment joacă un rol esențial în coordonarea și implemen-
tarea acestora, contribuind la dezvoltarea sustenabilă și 
echilibrată a comunităților locale.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
îndeplinește rolul de Autoritate de Management pen-
tru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, gesti-
onând un buget de peste 1,57 miliarde de euro pentru 
locuitorii din județele Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giur-
giu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
disponibil online la adresa web : https://2021-2027.adr-
muntenia.ro.

Viitorul dezvoltării României
depinde de Politica de Coeziune

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
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În perioada 31 martie – 1 aprilie 2024, 
Bucureștiul a fost gazda Reuniunii anuale 

a Comisiei Europene cu Autoritățile de 
Management din România, eveniment 
condus de Ministrul Investițiilor și 
Proiectelor Europene, Marcel-Ioan Boloș, 
și având ca obiectiv principal evaluarea 
performanțelor programelor europene 
pentru perioada 2021-2027.

Acesta a subliniat susținerea politicii de coeziune și 
importanța implicării active a regiunilor în gestionarea 
ei, afirmând: „Politica de Coeziune înseamnă pentru 
România, în actualul exerciţiu financiar, mai mult de 
30 de miliarde de euro, aşa încât contează foarte mult 
care va fi viitorul Politicii de Coeziune, contează foarte 
mult dacă investiţiile vor avea prioritate în continuare 
pentru dezvoltarea României şi de asemenea contează 
dacă regiunile şi nivelul de decizie regional va fi impli-

cat în continuare pentru viitorul Politicii de Coeziune”.

(Continuare în pagina 4)

Reuniunea anuală a Comisiei Europene
cu Autoritățile de Management: Evaluarea progreselor 

programelor 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 3)
La reuniune a participat o delegație a Comisiei Eu-

ropene, condusă de doamna Sofia Alves, director în 
cadrul DG Regio, alături de oficiali precum Nicola Aimi, 
expert senior în Direcția Generală Politică Regională, 
Lucica Crăciun, director general al Autorității de Cer-
tificare și Plată (ACP), reprezentanți ai Ministerului In-
vestițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), ai Autorității 
de Audit și ai celor opt Agenții pentru Dezvoltare Regi-
onală din România.

În prima zi a reuniunii, discuțiile s-au concentrat 
pe implementarea programelor 2021-2027, analizând 
progresul obiectivelor de politică, apelurile lansate 
și provocările întâmpinate de beneficiarii regionali în 
atingerea rezultatelor preconizate.

Doamna Sofia Alves a apreciat implicarea Autorități-
lor de Management în implementarea eficientă a Pro-
gramelor gestionate, subliniind importanța reducerii 

riscului de dezangajare a fondurilor europene.
ADR Sud-Muntenia, în rolul de Autoritate de Ma-

nagement pentru Programul Regional Sud-Muntenia, 
prin reprezentanții Gabriela Călin, director Autoritatea 
de Managemet PR Sud-Muntenia și Andreea-Mirela 
Tache, director Cabinetul Directorului General, a pre-
zentat un raport privind stadiul curent al implemen-
tării. Conform acestuia, Programul se află într-o fază 
avansată, cu 32 de apeluri lansate (80% din total), un 
grad de contractare de aproximativ 70%, o ținta anuală 
de peste 30 % și plăți efectuate în valoare de mai mult 
de 61 de milioane de euro.

În plus, s-a discutat despre modificarea Programu-
lui, cu introducerea unor alocări de 10 milioane de eu-
ro pentru STEP (Tehnologii strategice pentru Europa) și 
5 milioane de euro pentru locuințe sociale.

Parteneriatul solid și continuu dintre Autoritatea de 
Management a PR SM și Comisia Europeană, facilitat 
de Nicola Aimi, a fost evidențiat ca un factor cheie în 
succesul PR Sud-Muntenia, plasând Programul în pri-
mele trei locuri între Programele regionale.

În cea de-a doua zi, agenda a inclus dezbateri pe 
marginea recomandărilor Comisiei Europene pentru 
România și aspecte ce urmează a fi discutate în comi-
tetele de monitorizare.

ADR Sud-Muntenia gestionează un buget de pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru dezvoltarea județelor 
Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova 
și Teleorman.

Pentru mai multe informații despre Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027, accesați: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro.

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
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În perioada 3-4 aprilie 2025, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia a participat la cea de-a 
treia reuniune a Rețelei directorilor 
Autorităților de Management. 
Evenimentul a fost organizat de TAIEX-
REGIO în colaborare cu Direcția Generală 
pentru Politică Regională și Urbană (DG 
REGIO) a Comisiei Europene și a fost 
moderat de Sofia Alves, director REGIO E1.

Sub conducerea directorului general al ADR 
Sud-Muntenia, Liviu-Gabriel Mușat, o delegație 
din care fac au făcut parte Gabriela Călin, direc-
torul Direcției Autoritatea de Management PR 
Sud-Muntenia, Andreea Mirela Tache, directo-
rul Cabinetului Directorului General și Octavian 
Dobrescu, șef Serviciu achiziții publice, asisten-
ță tehnică, IT și SMIS, s-a deplasat la Bruxelles 
pentru a participa la acest eveniment. 

La reuniunea intitulată „TAIEX-REGIO Multicountry wor-
kshop - 3rd meeting of the Network of the Heads of Mana-
ging Authorities”, s-au abordat subiecte diverse și impor-
tante. S-a discutat despre tendințele globale, cum ar fi im-
pactul inteligenței artificiale și schimbările geopolitice, și 
despre cum acestea ne afectează planurile de dezvoltare. 
De asemenea, au fost analizate prioritățile Uniunii Europe-
ne pentru viitor, concentrându-ne pe cum putem face re-
giunile mai competitive, mai sigure și mai echitabile.

Un alt punct important al discuțiilor a fost simplificarea 
procedurile administrative și cum putem folosi tehnolo-
gia, inclusiv inteligența artificială, pentru a ne face treaba 
mai eficient. S-au prezentat exemple concrete de proiec-
te care au avut succes și s-au explorat soluții inovatoare.

Participanții au avut ocazia de a lucra împreună, de a 
schimba idei și de a discuta despre problemele comune 
pe care le întâmpinăm în gestionarea fondurilor europe-
ne. S-au căutat soluții practice pentru a îmbunătăți mo-
dul în care gestionăm proiectele, pentru a evita pierde-
rea fondurilor și pentru a ne optimiza munca.

La finalul reuniunii, s-au tras concluziile și s-au stabilit pa-
șii următori pentru a continua colaborarea și pentru a îmbu-
nătăți gestionarea fondurilor europene în regiunile noastre.

Participarea ADR Sud-Muntenia la acest eveniment es-

te o oportunitate valoroasă de a învăța de la alții și de a 
aduce mai multe fonduri europene în regiunea noastră, 
pentru a o dezvolta.

ADR Sud-Muntenia gestionează un buget de peste 1,57 
miliarde de euro pentru dezvoltarea județelor Argeș, Călă-
rași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Pentru mai multe informații despre Programul Regio-
nal Sud-Muntenia 2021-2027, accesați: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro.

ADR Sud-Muntenia la Bruxelles:
parteneriat solid pentru un viitor mai bun!

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
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În cadrul ședinței de Guvern de astăzi, 3 
aprilie 2025, a fost adoptată Hotărârea de 

Guvern care marchează un pas important în 
implementarea instrumentelor financiare în 
cadrul Programului Regional Sud-Muntenia (PR 
SM) 2021-2027. Această măsură va face posibilă 
colaborarea dintre Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia și Banca 
Europeană de Investiții (BEI), facilitând investiții 
importante în eficiență energetică, infrastructura 
de afaceri și infrastructura turistică.

Liviu Gabriel Mușat, director general ADR Sud-Mun-
tenia: „Adoptarea acestei hotărâri de guvern reprezintă 
un moment important pentru regiunea noastră. Partene-
riatul cu Banca Europeană de Investiţii va permite imple-
mentarea unor instrumente financiare inovatoare, meni-
te să sprijine dezvoltarea economică sustenabilă şi să îm-
bunătăţească calitatea vieţii locuitorilor din Sud-Munte-
nia. Suntem dedicaţi atragerii şi utilizării eficiente a fon-
durilor europene pentru a transforma această regiune în-
tr-un model de dezvoltare inteligentă şi sustenabilă.”

Autoritatea de Management a PR Sud-Muntenia 

2021-2027 va aloca aproximativ 220 de milioane euro 
din PR SM, la care se adaugă 38 de milioane de euro 
fonduri din bugetul de stat, sub formă de instrumente 
financiare. Aceste fonduri vor fi utilizate pentru a spri-
jini diverse operațiuni specifice, din cadrul Programului 
Regional Sud-Muntenia, după cum urmează:

 9 Creșterea eficienței energetice în locuințe indivi-
duale – 120 milioane euro PR SM și 7 milioane euro con-
tribuție națională;

 9 Dezvoltarea infrastructurii de afaceri – 40 milioa-
ne euro și 21 milioane euro contribuție națională;

 9 Crearea și modernizarea infrastructurii turistice – 
60 milioane euro din și 10 milioane euro contribuție na-
țională.

Sud-Muntenia este regiunea cu cele mai mari fon-
duri alocate acestor instrumente financiare.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
îndeplinește rolul de Autoritate de Management pen-
tru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, gesti-
onând un buget de peste 1,57 miliarde de euro pentru 
locuitorii din județele Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giur-
giu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
disponibil online la: https://2021-2027.adrmuntenia.ro.

Guvernul aprobă colaborarea ADR Sud-Muntenia cu BEI 
pentru investiții de 260 milioane euro

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro 2021-2027.adrmuntenia.ro7

Info Regional Sud-Muntenia #702
28 martie • 4 aprilie 2025 

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 04.04.2025

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

Valoare
plătită

(FEDR + BS)
(Lei)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

4 1 RSO1.2 PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

15.10.2024 30.04.2025 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

5 1 RSO1.2 PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

01.11.2024 30.04.2025 233.302.832,77 102 397.433.467,75 379.799.010,73 162,79% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 15.07.2024 234.131.765,16 820 1.289.645.602,95 697.462.329,49 297,89% 35 43.659.676,94 29.745.394,24 12,70% 4.432.219,96

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 09.08.2024 715.435.200,00 559 5.812.240.529,75 2.903.627.493,65 405,85% 69 961.397.745,83 481.216.113,80 67,26% 583.449,99

8 1 RSO1.3 PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate
(PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)

02.08.2024 30.08.2024 867.285,12 1 1.286.349,06 734.694,64 84,71% 1 1.573.310,84 867.285,11 100,00% 0,00

9 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

10 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 28 399.451.549,90 365.951.084,21 639,80% 5 62.468.554,02 55.713.215,23 97,40% 0,00

11 2 RSO2.1 PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

26.06.2024 17.07.2024 902.709,48 1 2.555.262,07 541.745,42 60,01% 1 2.555.262,08 884.850,87 98,02% 713.092,75

12 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

01.04.2024 15.02.2025 224.137.800,31 81 753.897.991,03 586.294.464,56 261,58% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

13 2 RSO2.1 PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

26.06.2024 17.07.2024 49.416.121,29 12 78.104.826,66 47.700.296,48 96,53% 12 76.931.060,99 46.639.747,01 94,38% 14.711.903,31

14 2 RSO2.4 PRSM/ID/2/2/2.4
(ELENA)

- - 456.501.882,34 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

15 2 RSO2.7 PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

03.02.2025 31.07.2025 329.670.442,68 4 111.808.538,02 93.979.981,07 28,51% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

16 3 RSO2.8 PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

22.07.2024 21.07.2026 580.383.569,93 2 186.348.655,80 92.624.227,73 15,96% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

17 3 RSO2.8 PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 15.11.2024 296.709.533,18 11 339.775.087,34 300.786.799,32 101,37% 11 415.122.558,55 298.181.969,84 100,50% 86.399.085,26

18 3 RSO2.8 PRSM/366/PRSM_P3/OP2/ RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

16.09.2024 15.05.2025 428.544.772,51 2 181.490.442,72 146.319.709,90 34,14% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

19 3 RSO2.8 PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

26.06.2024 15.11.2024 25.542.260,52 5 81.110.328,41 56.533.036,01 221,33% 4 62.210.627,80 40.145.860,77 157,17% 22.046.773,63

20 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2025 971.275.473,10 10 2.885.422.872,61 2.744.965.481,53 282,61% 9 2.650.425.485,09 2.401.351.265,97 247,24% 68.473.525,89

21 4 RSO3.2 PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

26.06.2024 17.07.2024 115.569.072,88 3 126.691.372,29 112.841.885,00 97,64% 3 126.259.308,98 113.282.731,81 98,02% 48.173.943,64

22 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 49 482.370.695,29 386.495.377,08 942,84% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

23 5 RSO4.2 PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

26.06.2024 31.07.2024 24.345.648,28 7 57.170.861,72 37.686.961,58 154,80% 6 27.151.231,75 23.863.888,00 98,02% 13.101.014,91

24 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.02.2025 53.351.127,50 125 2.286.998.917,54 1.905.253.056,91 3.571,16% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

25 5 RSO4.2 PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

26.06.2024 15.11.2024 83.268.806,55 15 144.691.148,33 87.792.107,58 105,43% 15 143.485.073,13 86.560.570,21 103,95% 29.283.101,09

26 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 8 157.706.151,26 124.016.369,54 92,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

27 5 RSO4.2 PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

26.06.2024 31.07.2024 20.142.647,63 5 35.324.319,68 29.526.925,00 146,59% 3 26.661.909,88 19.743.578,54 98,02% 6.823.744,50

28 6 RSO5.1 PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

09.07.2024 09.07.2026 251.696.199,03 2 108.900.713,62 63.072.519,79 25,06% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

29 6 RSO5.1 PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 17.07.2024 15.307.002,66 1 19.309.003,46 14.477.076,41 94,58% 1 20.588.198,97 15.004.179,14 98,02% 9.344.230,18

30 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.03.2025 92.917.615,04 9 274.736.991,64 252.342.684,37 271,58% 2 67.368.470,88 65.563.886,10 70,56% 6.652.898,72

31 6 RSO5.2 PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

02.09.2024 03.05.2025 161.224.180,20 14 422.408.151,36 315.582.123,01 195,74% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

32 6 RSO5.2 PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

16.09.2024 30.09.2024 8.333.140,92 7 11.640.137,30 8.106.870,02 97,28% 7 11.699.050,62 8.201.835,50 98,42% 2.439.264,91

33 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural non-MRJ)

26.07.2024 27.04.2025 73.575.396,08 20 521.646.070,00 506.746.683,96 688,74% 2 68.416.072,16 66.664.034,30 90,61% 5.150.000,00

34 6 RSO5.2 PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

26.06.2024 31.07.2024 8.214.288,26 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

35 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 6.704.564,34 6.704.564,34 67,45% 6.704.564,34

36 7 AT PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

14.10.2024 15.11.2024 82.821.976,38 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,59% 1 19.653.332,80 19.653.332,80 23,73% 19.653.332,80

37 7 AT PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)

25.06.2024 31.07.2024 124.410.000,00 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 29.592.342,24

38 8 IF Instrumente financiare
(IF - Instrumente financiare)

- - 1.287.145.860,00 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 0,00

Total: 1.907 18.579.300.787,50 13.670.395.744,93 190 6.176.303.993,21 5.161.960.801,14 374.278.488,12

Legendă:        Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis

https://www.adrmuntenia.ro
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PTJ: 30 aprilie 2025, data limită pentru semnarea 
contractelor de finanțare dedicate IMM-urilor

Autoritatea de Management pentru 
Programul Tranziție Justă (AM PTJ) 

anunță prelungirea până la 30.04.2025 a 
termenului limită de semnare a contractelor 
de finanțare pentru proiectele din cadrul 
apelurilor aferente acțiunii „Dezvoltarea 
Întreprinderilor și a Antreprenoriatului” – 
componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă 
și crearea de locuri de muncă”, pentru 
prioritățile 1-6 din PTJ.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tran-

ziție Justă (PTJ) 2021-2027 gestionează fonduri europene 
nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și adminis-
trațiilor publice locale din județul Prahova – pentru a face 
față provocărilor economice și sociale legate de tranziția 
către o economie verde. Finanțarea are la bază Planul Te-
ritorial pentru o Tranziție Justă din județul Prahova, elabo-
rat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul 
de afaceri și alți parteneri sociali.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consul-
tați secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-
2027 pe website-ul Agenției pentru Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Muntenia, link: https://www.adrmuntenia.ro/ptj și 
pe pagina oficială a Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene, la adresa: https://mfe.gov.ro/ptj/despre-pro-
gram-programare/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/ptj
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 4 aprilie 2025

Apel PTJ/P5/1.1/1.A/PH PTJ/P5/1.2/1.B/PH PTJ/P5/4.2/2.B/PH PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate 5 5 5 5

Obiectiv specific JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1
Operațiune IMM IMM AJOFM Regenerare

Dată deschidere 20.12.2023 - 10.10.2024 28.02.2025
Dată închidere 20.05.2024 - 31.03.2025 10.05.2025

Alocare apel
(FTJ + BS, Lei)

520.055.525,90 138.681.468,60 64.284.138,14 39.812.000,00

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

41 730.272.979,76 561.681.462,61 423.370.049,83 81,41%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

19 492.672.265,52 413.639.771,03 301.056.923,37 57,89%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
16 336.895.917,15 284.995.292,97 215.484.670,77 41,43%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
62 1.268.646.394,67 1.035.819.072,84 782.246.614,88 150,42%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 4 aprilie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor şi a antreprenoriatului” – componenta „Investiţii pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creşterea durabilă şi crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Direcția Generală Pescuit – Autoritatea 
de Management pentru POPAM 

(DGPAMPOPAM) anunță lansarea sesiunii 
pentru depunerea cererilor de finanțare, în 
cadrul Programului pentru acvacultură și 
pescuit 2021-2027: prioritatea 2: promovarea 
activităților durabile de acvacultură, precum 
și prelucrarea și comercializarea produselor 
provenite din pescuit și din acvacultură, 
contribuind astfel la securitatea alimentară în 
Uniune, obiectivul specific 2.2: promovarea 
comercializării, a calității și a valorii, adăugate 
ale produselor pescărești și de acvacultură, 
precum și a prelucrării acestor produse

ACȚIUNEA PAP 2.2.1: Prelucrarea/procesarea pro-
duselor pescărești și de acvacultură.

Cod apel: PAP/635/PAP_P2/OP2/OS2.2/PAP_A13
Data și ora de la care pot fi depuse cereri de finan-

țare: 03.04.2025, ora 17:00.

Data și ora limită până la care pot fi depuse cereri 
de finanțare: 03.05.2025, ora 17:00.

Alocarea financiară totală pentru prezentul apel: 
51.980.381,87 lei, echivalentul a 10.443.280 EURO.

În cadrul prezentului apel cererile de finanțare și do-
cumentele anexate vor fi introduse și respectiv atașa-
te online cu semnătură electronică în aplicația electro-
nică.

MySMIS2021, disponibilă la adresa web http://
www.fonduri-ue.ro/mysmis-21, doar în intervalul men-
ționat mai sus.

În cadrul acestui apel, un solicitant poate depune o 
singură cerere de finanțare.

Valoarea maximă eligibilă aferentă unei operațiuni 
este de 14.932.200,00 lei (echivalentul a 3.000.000,00 
EURO la cursul de schimb INFOREURO de 4,9774.

Valoarea minimă eligibilă aferentă unei operațiuni 
este de 24.887,00 lei (echivalentul a 5.000,00 EURO la 
cursul de schimb INFOREURO de 4,9774 LEI/EUR, vala-
bil în luna aprilie anul 2025).

Sursa: oportunitati-ue.gov.ro

Foto: pixabay.com

Anunț privind lansarea apelului nr. 1 de Cereri
de Finanțare pentru Acțiunea 2.2.1 – Prelucrarea/
procesarea produselor pescărești și de acvacultură

https://www.adrmuntenia.ro
http://www.fonduri-ue.ro/mysmis-21
http://www.fonduri-ue.ro/mysmis-21
http://oportunitati-ue.gov.ro
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Castelul Pelișor este un palat de mici 
dimensiuni construit pe domeniul 

castelului Peleș (în Valea Prahovei). Ridicat 
între 1899 și 1902 de arhitectul ceh Karel 
Liman și decorat de artistul vienez Bernhard 
Ludwig, castelul Pelișor a devenit, începând 
cu anul 1903, reședința de vară a principilor 
moștenitori ai României.

A fost construit din dorința regelui Carol I, ca re-
ședință a principilor moștenitori Ferdinand și Maria.

Mobilierul și decorațiunile interioare, realiza-
te în bună măsură de către Bernhard Ludwig, in-
dică un spațiu rezidențial (hall, cabinete de lucru, 
capela, „camera de aur”), tributar inovațiilor miș-
cărilor artistice de la începutul secolului al XX-lea.

Pelișor are doar 99 de încăperi, față de Castelul Peleș 
cu 160 de încăperi. Întreaga casă a fost decorată pentru 
a fi o reședință princiară, și poartă amprenta unei per-
sonalități puternice: a reginei Maria. Holul de onoare 
este lambrisat cu lemn de stejar. Dormitorul de aur es-
te decorat după planurile și desenele reginei cu mobilă 
sculptată în lemn de tei aurit. Tot după planurile reginei 
a fost decorat și biroul ei, iar pereții Camerei de aur sunt 
decorate cu frunze de ciulini, motiv drag reginei întru-
cât era emblema Scoției, locul natal al ei. Aici au crescut 
și copiii lor: Carol (viitorul rege Carol al II-lea), Mărioara 
(regina Iugoslaviei), Elisabeta (regina Greciei) și Nicolae.

Principalele săli sunt:
 9 Holul de onoare, rafinat prin simplitate, lambrisat 

cu casetoane din lemn de stejar. Remarcabil se dove-
dește luminatorul împodobit cu vitralii, element de ar-
hitectură specific artei anilor 1900.

 9 Biroul regelui Ferdinand impune prin solemnitate. 
Din garnitura mobilierului în stilul neorenașterii germa-
ne, se detașează biroul din lemn de nuc, placat cu trei pa-
nouri sculptate care înfățișează castelele Peleș, Pelișor și 
Foișor. Capela integrată apartamentului reginei Maria se 
află într-un spațiu placat cu marmură de Ruschița, accesi-
bil printr-o arcadă cu coloane, aurită, ce poartă o inscrip-
ție emblematică. Nota de reculegere conferă vitraliile de-
corate cu antrelacuri ce filtrează o lumină fascinantă.

 9 Dormitorul de aur este mobilat cu piese realiza-
te la 1909 în Atelierele de Arte și Meserii de la Sinaia 
(școală înființată de rege), după planurile și desenele 
reginei. Sculptate în lemn de tei, aurite, ele poartă în 
decorație antrelacul de inspirație celtică și elementul 
zoomorf bizantin, interpretat în maniera Artei 1900.

 9 Biroul reginei Maria, amplasat într-un interior îm-
podobit cu coloane brâncovenești și un cămin specific 

interioarelor românești, cuprinde un mobilier conceput 
de regină. Scaunele și masa pentru corespondență sunt 
decorate cu simbolurile Mariei, crinul și crucea gamată.

 9 Camera de aur, încăperea pivot a palatului, este 
insolită ca decorație. Pereții din stuc aurit poartă frun-
ze de ciulini, motiv drag reginei întrucât era emblema 
orașului Nancy, capitala Art-Nouveau-lui, dar și legat 
de Scoția, locul natal al Mariei. Mobilierul decorat cu 
elemente celtice și bizantine este pus în valoare și de 
luminatorul cu forma unei cruci celtice de pe plafon.

Castelul Pelișor deține o valoroasă colecție de artă de-
corativă aparținând Art-Nouveau-ului, printre care lu-
crări ale unor artiști ca E. Galle, frații Daum, J. Hoffmann, 
L.C. Tiffany, Gurschner etc. O mențiune specială merită 
manuscrisul - pergament pictat realizat de Maria și dăru-
it lui Ferdinand în 1906. Arta plastică poate fi grupată sub 
genericul „Tinerimea artistică”, mișcare patronată de re-
gină, ce reunea artiști români aflați la începutul carierei.

La Castelul Pelișor se află și alte lucrări ale Reginei 
Maria, în afară de manuscrisul menționat anterior, ca 
de exemplu câteva acuarele reprezentând crini.

Sursa: ro.wikipedia.org

Castelul Pelișor
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Comuna Cetățeni din județul Argeș are un farmec 
aparte datorită poziției sale geografice, precum și un 
potențial uriaș pentru dezvoltare.

Primăria Cetățeni a semnat un contract de con-
strucție a unui parc fotovoltaic prin Fondul pentru 
Modernizare, pe raza localității argeșene. Prin concre-
tizarea obiectivului de investiții, instituțiile publice din 
comună vor deveni independente energetic! Valoarea 
totală a proiectului este de 1.359.385 lei. O investiție 
consistentă, mult dorită și pe deplin justificată pentru 
o comună plină de farmec.

Parcul fotovoltaic va reduce semnificativ din costuri-
le cu utilități, asigurând consumul de energie pentru in-
stituții de stat sau iluminat public. Astfel, banii econo-
misiți se pot întoarce în comunitate, prin investiții noi.

Sursa: ziarulargesul.ro

Parc fotovoltaic
în comuna Cetățeni

Consiliul Județean Dâmbovița a obținut finanțare, 
prin Programul Educație și Ocupare, pentru proiec-
tul „VLAST-AR – Viziune Locală şi Angajament pentru 
Școlarizarea Tuturor – Ajutor şi Respect”.

Proiectul, în valoare de aproximativ 17.000.000 lei, 
cuprinde: amenajarea și dotarea cu mobilier a spațiilor 
din 34 de unități educaționale din cele peste 100 bene-
ficiare; furnizarea de materiale didactice și jocuri pen-
tru activitățile educative practice; mese gratuite pentru 
copii; servicii de logopedie și consiliere; sprijin pentru 
aproximativ 280 de părinți prin activități de informare.

Așadar, prin acest proiect, CJ Dâmbovița constru-
iește o temelie solidă pentru educația copiilor dâm-
bovițeni! Fiecare pas mic de acum înseamnă o șansă 
mare pentru viitor!

Sursa: ziardambovita.ro

CJ Dâmbovița
sprijină educația: Proiect

de amploare pentru unități școlare 

Sediul Muzeului Municipal va fi restaurat cu fonduri 
europene. Proiectul „Restaurare, consolidare şi punere 
în valoare a clădirii Muzeul Municipal Călăraşi – Primă-
ria Veche” este propus pentru finanțare cu fonduri euro-
pene prin PR SM 2021 - 2027, Prioritatea P5 - O regiune 
atractivă, Obiectivul Specific RSO 5.1 - Promovarea dez-
voltării integrate și incluzive în domeniul social-economic 
și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natu-
ral, a turismului sustenabil și a securității în zonele urba-
ne, în cadrul Programului Regional Sud - Muntenia 2021 
- 2027, Operațiunea B.

Obiectivul proiectului vizează restaurarea, consoli-
darea și punerea în valoare a acestei clădiri care găz-
duiește, din septembrie 2014, Muzeul Municipal.

Terenul destinat amplasamentului are o supra-
față de 573 mp. Valoarea totală a investiției este de 
27.951.385,19 lei (inclusiv TVA).

Sursa: facebook.com

Muzeului Municipal
va fi restaurat cu fonduri europene

Lucrări avansate
pentru alimentarea cu apă a satelor 

Cămineasca și Bila

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

În satele Cămineasca și Bila, care aparțin de comu-
na Schitu, peste 75% dintre fântânile sătenilor au se-
cat. Un proiect aflat în plină derulare, pentru alimen-
tarea cu apă potabilă a celor două sate, este marea aș-
teptare a oamenilor de aici. Finanțarea este prin pro-
gramul PNI „Anghel Saligny”, lucrările fiind avansate.

Conductele de alimentare sunt deja introduse în ce-
le două sate, în prezent făcându-se racordul cu conduc-
ta principală. În același timp, se forează la primul puț, 
din cele două proiectate, la o adâncime de 100 de metri.

În acest an, locuitorii din satele Cămineasca și Bila 
vor avea apă potabilă în sistem centralizat, iar branșa-
mentele la rețeaua principala sunt gratuite, costurile 
fiind suportate de către primărie.

Sursa: giurgiupesurse.ro

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://ziardambovita.ro
http://facebook.com
http://jurnalgiurgiuvean.ro
http://giurgiupesurse.ro
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Lucrările avansează la cele 5 blocuri destinate ti-
nerilor și specialiștilor. Proiectul include 30 de apar-
tamente cu două camere, construite cu tehnologia n-
ZEB-plus pentru eficiență energetică. Valoarea investi-
ției este de 10,840 milioane de lei (fără TVA), proiec-
tul beneficiind de finanțare prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR). Proiectul a fost câștigat de 
Primăria Fetești în urmă cu 2 ani, termenul de finaliza-
re a construcțiilor fiind septembrie 2026, iar aparta-
mentele vor fi disponibile pentru închiriere din 2027. 

Conform informațiilor disponibile, aceste clădiri 
vor fi dotate cu panouri solare și fotovoltaice pentru 
asigurarea necesarului de energie și apă caldă din sur-
se regenerabile. Anvelopa clădirii va fi foarte bine izo-
lată termic, cu uși și geamuri izolante. De asemenea, 
clădirile vor fi echipate cu pompe de căldură cu pu-
țuri forate în mare adâncime, care asigură un agent 
termic de 10 grade Celsius, indiferent de anotimp. Va-
ra, acest sistem poate fi folosit pentru răcirea locuin-
ței, iar iarna ajută la încălzire, necesitând un aport re-
dus de energie pentru a aduce temperatura la un nivel 
confortabil. Locuințele vor avea, de asemenea, siste-
me inteligente, digitale de management al resurselor.

Sursa: independentonline.ro

Fetești
investește în viitor

IALOMIȚA

Valea 
Călugărească investește

în energie verde

TELEORMAN

Primăria comunei Valea Călugărească a făcut un 
pas semnificativ pentru dezvoltarea locală prin sem-
narea contractului de finanțare cu Ministerul Energiei 
pentru implementarea proiectului „Instalare fotovol-
taică pentru consumul propriu – comuna Valea Călu-
gărească”.

Această investiție, în valoare de 1.258.615,66 lei, 
este finanțată integral din Fondul de Modernizare, fă-
ră a implica vreo contribuție din bugetul local. Pro-
iectul permite primăriei să genereze energie electri-
că pentru consumul propriu, conducând la o reducere 
semnificativă a costurilor cu utilitățile.

Prin acest demers, comuna Valea Călugărească 
se alătură obiectivelor naționale și europene în ce-
ea ce privește protecția mediului, promovând dez-
voltarea durabilă și reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră.

Această realizare reflectă angajamentul primăriei 
față de un mediu mai curat și o independență ener-
getică crescută, având ca scop îmbunătățirea calității 
vieții cetățenilor.

Cu această inițiativă, comuna Valea Călugărească 
își reafirmă angajamentul de a construi un viitor mai 
sustenabil și de a gestiona eficient resursele în benefi-
ciul tuturor cetățenilor.

Sursa: incisivdeprahova.ro 

Teleorman
beneficiază de 12 noi proiecte 
pentru energie regenerabilă

PRAHOVA

Foto: pixabay.com

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a semnat în 
zilele de 1 și 2 aprilie 2025, 114 contracte de finanța-
re în cadrul apelului din Fondul pentru Modernizare: 
Programul – cheie 1: Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei. Dintre acestea, 12 contracte sunt 
cu primării din județul Teleorman, astfel: comuna Ciu-
perceni, comuna Vedea, comuna Gratia, orașul Zimni-
cea, comuna Dracea, comuna Băbăița, comuna Slobo-
zia Mândra, comuna Țigănești, comuna Poeni, comu-
na Fântânele, orașul Videle, comuna Poroschia.

Proiectele semnate vizează sprijinirea investiții-
lor în noi capacități de producere a energiei electri-
ce din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 
entități publice. Valoarea totală a proiectelor finanța-
te doar în aceste două zile este de 233.177.100,28 lei 
(46.866.000,78 euro), din care valoarea totală a finan-
țării nerambursabile din Fondul pentru Modernizare 
este de 200.329.065,29 lei (40.263.911,5 euro). Capa-
citatea totală instalată este de 32,66  MW.

Sursa: ziarulteleormanul.ro 

https://www.adrmuntenia.ro
http://independentonline.ro
http://incisivdeprahova.ro 
http:// telegrama.ro
http://ziarulteleormanul.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de 
Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 
2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, Tel./fax 
0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu, Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 
723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, Tel. 
0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://www.adrmuntenia.ro și https://2021-2027.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săp-
tămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor 
județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (por-
talurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 
sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un 
material cu informații despre activitățile derulate 
de către Agenție în vederea promovării Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului 
Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat 
despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei 
de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele 
mai importante evenimente organizate de acestea 
în județele regiunii.
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